

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-170  
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025

सरकारी स्कूलों में अटल टिंकरिंग लैब

170. श्री हरीभाई पटेल:  
डॉ. सी. एम. रमेश:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने बजट 2025-26 में आगामी पाँच वर्षों के दौरान सरकारी स्कूलों की 50 हजार अटल टिंकरिंग लैब में कृत्रिम बुद्धिमत्ता के लिए उत्कृष्टता केंद्र शुरू करने की कोई घोषणा की है;  
(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;  
(ग) क्या सरकार ने ऐसे स्कूलों का चयन किया है जहाँ ऐसे केंद्र पहली बार शुरू किए जाने का प्रस्ताव है;  
(घ) क्या उक्त चयनित स्कूलों की सूची में राज्य और केंद्र सरकार द्वारा संचालित स्कूल, विशेष रूप से गुजरात के मेहसाणा और आंध्र प्रदेश के अनकापल्ली जिले में संचालित स्कूल भी शामिल हैं; और  
(ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और छात्रों की भागीदारी बढ़ाने हेतु एटीएल को प्रोत्साहन देने हेतु आयोजित स्कूल नवाचार चुनौतियों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ङ): भारत सरकार ने बजट वर्ष 2025-26 में “शिक्षा के लिए ए.आई. उत्कृष्टता केंद्र” की घोषणा निम्नानुसार की है:

**बजट भाषण 2025-26 का पैरा-46:** “मैंने 2023 में कृषि, स्वास्थ्य और धारणीय शहरों के लिए कृत्रिम बुद्धिमत्ता संबंधी तीन उत्कृष्टता केंद्रों की घोषणा की थी। अब 500 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय से शिक्षा हेतु कृत्रिम बुद्धिमत्ता संबंधी एक उत्कृष्टता केंद्र स्थापित किया जाएगा।”

इसके अतिरिक्त, बजट वर्ष 2025-26 में अटल टिंकरिंग लैब्स (एटीएल) के संबंध में एक और घोषणा इस प्रकार है:

**बजट भाषण 2025-26 का पैरा-41:** “हमारे बच्चों में जिज्ञासा और नवाचार की भावना उत्पन्न करने तथा वैज्ञानिक सोच को बढ़ावा देने के लिए अगले 5 वर्षों में सरकारी स्कूलों में पचास हजार अटल टिंकरिंग प्रयोगशालाएं स्थापित की जाएंगी।”

जिन विद्यालयों में एटीएल स्थापित किए जाने हैं, उनका चयन योजना में निर्धारित मौजूदा प्रक्रिया के अनुसार किया जाएगा।

\*\*\*\*\*